

FONDAZIONE FORENSE DI MILANO
BILANCIO AL 31/12/2019

STATO PATRIMONIALE		
ATTIVO	31/12/2019	31/12/2018
<u>Immobilizzazioni</u>		
Immobilizzazioni immateriali		
Costi di Impianto e Ampliamento	1.700	1.700
F.do Amm. Costi impianto e ampliamento	-1.700	-1.700
Software	120.018	98.275
F.do Ammortamento software	-82.125	-67.482
Ristrutturazione locali	22.466	22.466
F.do Amm.to Ristrutturazioni Locali	-22.466	-22.466
Totale Immobilizzazioni Immateriali	37.892	30.793
Immobilizzazioni materiali		
Impianti		
Impianti	97.509	97.509
F.do Ammortamento Impianti	-93.406	-91.459
	4.104	6.050
Altri beni materiali		
Macchine/Apparecchiature	50.345	50.011
F.do Amm.to Macchine/Apparecchiature	-36.237	-30.940
Mobili	389.388	382.604
F.do Ammortamento Mobili	-381.816	-378.806
	21.680	22.869
Totale Immobilizzazioni Materiali	25.783	28.919
Totale Immobilizzazioni	63.676	59.712
<u>Attivo circolante</u>		
<u>Crediti a breve termine</u>		
Clienti	43.638	49.151
Fondo rischi su crediti	-16.632	-18.880
Crediti Diversi	2.273	534
Erario c/lva	0	28.656
Erario c/lres	0	31.036
	29.279	90.496
<u>Disponibilità liquide</u>		
Cassa	1.688	1.688
Banca Sella - Organismo	1.395.968	1.277.819
Banca Sella - Formazione	494.267	449.042
Banca Sella - Rho	87.996	48.573
	1.979.920	1.777.123
Totale Attivo Circolante	2.009.199	1.867.619
<u>Risconti e ratei attivi</u>	9.739	13.652
TOTALE ATTIVO	2.082.613	1.940.984

PASSIVO	31/12/2019	31/12/2018
<u>Patrimonio Netto</u>		
Fondo di Dotazione	52.000	52.000
Risultati di Gestione da esercizi precedenti	1.227.795	1.159.677
Riserva Organismo di Conciliazione	10.000	10.000
Avanzo - Disavanzo di gestione	88.529	68.118
	1.378.324	1.289.795
<u>Fondi Oneri Diversi</u>		
F.do Borse Studio Tirocinanti	10.898	10.898
F.do Adempim.Donazione Modale "E.Gualdoni"	169.043	183.043
	179.942	193.942
<u>Trattamento fine rapporto lavoro subordinato</u>		
Fondo personale dipendente	182.673	153.236
<u>Debiti a breve termine</u>		
Clienti per note di credito da emettere	0	570
Debiti diversi	105.357	89.343
Erario c/ritenute dipendenti e professionisti	28.714	29.778
Erario c/IRAP	976	431
Erario c/IRES	2.730	0
Erario c/lva	9.296	0
Fornitori	159.385	140.739
Istituti Previdenziali e Assistenziali	34.447	33.431
Totale debiti	340.905	294.291
<u>Ratei e Risconti passivi</u>	770	9.720
TOTALE PASSIVO	2.082.613	1.940.984

FONDAZIONE FORENSE DI MILANO
BILANCIO AL 31/12/2019

CONTO ECONOMICO		
RICAVI	31/12/2019	31/12/2018
Formazione		
<i>Ricavi</i>		
Corsi	516.040	355.245
Contribuzioni per eventi gratuiti	0	7.000
Diritti di segreteria eventi accreditati	77.847	76.004
Servizio Hostess	6.271	7.035
Servizio Rilevatori Presenze	3.475	3.988
TOTALE RICAVI FORMAZIONE	603.633	449.271
Totale ricavi Formazione	603.633	449.271

COSTI	31/12/2019	31/12/2018
Formazione		
<i>Costi della produzione</i>		
Per merci		
Cancelleria	2.256	2.075
Carta per fotocopie	1.133	824
Materiale di consumo	65	0
	3.454	2.899
Per servizi		
Assicurazioni	4.398	3.054
Spese di rappresentanza	1.569	490
Consulenze Professionali	18.597	20.400
Energia elettrica	2.690	2.344
Manutenzione Internet e software	15.300	14.455
Manutenzioni locali, macchine ufficio e impianti	21.643	22.647
Spese spostali	0	20
Prestazioni di terzi	1.035	330
Pulizie	21.737	22.063
Stampati e Grafica	56	79
Spese telefoniche	2.363	2.419
	89.388	88.300
Attività Formativa		
Corsi	162.410	118.392
Servizio Hostess	41.432	41.169
E-learning	8.088	0
	211.930	159.561
Personale		
Stipendi	194.770	184.712
Oneri Sociali	60.183	54.172
Accantonamento TFR	14.020	13.194
Altri Costi del Personale	12.108	11.681
	281.080	263.760
Oneri Diversi di Gestione		
Spese e commissioni bancarie	11.594	8.046
	11.594	8.046
Totale costi Formazione	597.445	522.566

FONDAZIONE FORENSE DI MILANO
BILANCIO AL 31/12/2019

CONTO ECONOMICO		
RICAVI	31/12/2019	31/12/2018
Organismo di Conciliazione		
<i>Ricavi</i>		
Spese di Avvio e Amministrative	277.730	284.547
Mediazioni	1.036.720	978.843
Mediazioni Corecom	10.350	0
Indennità Mediazioni Familiari	13.416	9.849
Recupero spese amministrative gestione pratica	11.825	23.152
Servizio Fotocopiatura	40	47
TOTALE RICAVI MEDIAZIONI	1.350.081	1.296.438
Camera Arbitrale		
<i>Ricavi</i>		
Diritti Camera Arbitrale	123	164
TOTALE RICAVI CAMERA ARBITRALE	123	164
Totale ricavi Organismo di Conciliazione	1.350.204	1.296.602

COSTI	31/12/2019	31/12/2018
Organismo di Conciliazione		
<i>Costi della produzione</i>		
Per merci		
Cancelleria	5.113	4.962
Carta per fotocopie	1.133	824
Materiale di consumo	117	0
6.363	5.786	5.786
Per servizi		
Assicurazione	13.273	11.643
Spese di rappresentanza	1.512	114
Consulenze Professionali	18.566	20.400
Energia Elettrica	2.690	2.344
Manutenzione Internet e software	22.804	21.324
Manutenzioni locali, macchine ufficio e impianti	30.422	29.571
Mediatori	696.246	672.500
Supervisione Mediatori	0	7.893
Mediatori Corecom	10.163	0
Spese postali	12.950	31.039
Affitti	903	0
Prestazioni di terzi	6.348	5.577
Pulizie	21.246	22.063
Stampati e grafica	56	53
Spese telefoniche	2.968	3.100
840.147	827.622	827.622
Personale		
Stipendi	232.075	225.367
Oneri Sociali	67.709	44.641
Accantonamento TFR	16.531	15.763
Altri costi del Personale	17.498	16.347
333.814	302.118	302.118
Oneri Diversi di Gestione		
Spese e commissioni bancarie	4.505	4.963
4.505	4.963	4.963
Totale costi Organismo di Conciliazione	1.184.829	1.140.490

FONDAZIONE FORENSE DI MILANO
BILANCIO AL 31/12/2019

CONTO ECONOMICO		
RICAVI	31/12/2019	31/12/2018
<u>Altri ricavi e proventi</u>		
Arrotondamenti e abbuoni Attivi	11	6
Altri proventi	410	0
Sopravvenienze Attive	546	14.815
TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	967	14.821
Totale Valore della Produzione	1.954.804	1.760.693
TOTALE RICAVI	1.954.804	1.760.693

COSTI	31/12/2019	31/12/2018
<u>Ammortamenti</u>		
Ammortamenti Immobilizzazioni Immateriali	14.643	11.135
Ammortamenti Immobilizzazioni Materiali	10.254	9.220
	24.897	20.355
<u>Accantonamenti</u>		
Rischio su Crediti	0	1.063
	0	1.063
<u>Oneri Diversi di Gestione</u>		
Arrotondamenti Passivi	7	1
Interessi per altri debiti	2	1
Sanzioni ed oneri	21	5
Altre Imposte	7.134	-37.370
Sopravvenienze Passive	6.524	3.753
	13.687	-33.609
Totale Costo della Produzione	1.820.858	1.650.865
<u>Imposte d'esercizio</u>		
Irap	15.165	14.189
Ires	30.252	27.522
	45.417	41.711
Avanzo di gestione	88.529	68.118
TOTALE COSTI	1.954.804	1.760.693